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Anotace

KOVÁŘOVÁ, IVANA. Zavádění metody FACT do multidisciplinárních týmů

v sociálních službách pro uživatele s vážným duševním onemocněním. Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 79 str. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá zaváděním případového sdílení inspirovaného

holandskou metodou FACT do terénních týmů v sociálních službách pro uživatele

s vážným duševním onemocněním. V práci byl kladen důraz na vysvětlení

mnohočetných problémů takto znevýhodněných osob, aby bylo zřejmé, proč je

komplexní péče poskytovaná více odborníky důležitým faktorem v současném trendu

sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu. Výzkum, který byl proveden v organizaci,

kde se některé principy modelu FACT pokoušejí již více jak dva roky zavádět, byl

určen především pro organizaci samotnou. Hlavním cílem bylo ukázat, jak se tato

metoda zažila ve všech jejích čtyřech terénních týmech, a poskytnout návod k tomu,

jakým směrem se v tomto ohledu ubírat dál. Výzkum se zaměřil na čtyři hlavní prvky,

které tyto týmy z výše zmíněného modelu do svých služeb přebírají, a to

multidisciplinaritu, případové sdílení, práci s krizí a novou roli klíčového pracovníka.
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Abstract

KOVÁŘOVÁ, IVANA. Implementation of the FACT Method into Multidisciplinary

Teams in Social Welfare for Severely Mentally Ill Clients. Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2020, 79 pp. Master Thesis.

This diploma thesis deals with the shared caseload establishment into outreach teams

in the social service for severely mentally ill clients, which is inspired by the Dutch

FACT model. The emphasis has been laid on the clarification of various problems of

such handicapped persons in order to explain why the complex care provided by

multidisciplinary team is such an important factor in the current trend of social service

for this group of clients. The research accomplished in an organization where some

model FACT´s principles has been tested for more than two years, was intended

mainly for the organization itself. The major aim was to indicate, how this method had

been used in all four outreach teams, and to give directions for future orientation in

this field. The research has been targeted at the main four elements of the mentioned

model, which are assumed most by the teams – multidisciplinary, share load, the crisis

labor and the new role of the case manager.
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FACT model, multidisciplinary, outreach team, severely mentally illness
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Seznam zkratek

ACT Assertive Community Treatment
Asertivní komunitní léčba

AOT Assertive Outreach Team
Asertivní terénní tým

CCAF Certification Centre for ACT and Flexible ACT
Centrum pro certifikaci ACT a FACT týmů

CCMC Commission for Case Manager Certification
Komise pro certifikaci case manažerů

CMHCD Centre for Mental Health Care Development

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví

CMSA Case Management Society of America
Americké sdružení case managementu

CMSUK Case Management Sociaty UK
Sdružení case managementu ve Velké Británii

FACT Flexible Assertive Community Treatment
Flexibilní asertivní komunitní léčba

GAF Global Assessment of Functioning
Celkové vyhodnocení funkčního narušení

IPS Individual Placement and Support
Specialista na zaměstnávání

ORP obec s rozšířenou působností

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

RACT Resource-group Assertive Community Treatment
Vícezdrojová asertivní komunitní léčba

SMI serious/ severe mental illnes
vážné duševní onemocnění
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Seznam odborných termínů

Case management Případové vedení

Koordinovaná činnost, při níž je kladen důraz na spolupráci

klienta s jeho klíčovým pracovníkem, tzv. case manažerem a

s dalšími zapojenými osobami, a která využívá dostupné

zdroje podpory

Case work Případová sociální práce

Práce s jednotlivým případem

Deinstitucionalizace Proces, který se snaží o to, aby zdravotně postižené či jinak

znevýhodněné osoby, které se nemohou sami o sebe postarat,

nebyly umísťovány do ústavů, ale mohly setrvávat ve svém

přirozeném prostředí, v němž jsou jim služby poskytovány

Multidisciplinární,

multidisciplinarita

Přístup vyžadující vzájemnou spolupráci naprosto rozdílných

disciplín

Peer konzultant Člověk s vlastní zkušeností s nemocí

Člen terénního multidisciplinárního týmu, který uživatelům

služeb poskytuje podporu prostřednictvím svých vlastních

zkušeností

Recovery Zotavení, sebeúzdrava

Osobní proces, během něhož se jedinec naučí vyrovnat se se

svojí nemocí.

Shared caseload Případové sdílení

Sdílení klientů celým týmem
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Úvod

Sociální služby poskytující podporu lidem s duševním onemocněním se v současné době

snaží reagovat na probíhající reformu psychiatrické péče. Ta, ačkoliv byla schválena již

v roce 2013, se v posledních dvou letech aktivně věnuje zkvalitňování služeb pro tuto

cílovou skupinu. Jedním z principů je zavádění multidisciplinární péče, jejímž cílem je

zapojit do služeb více odborníků, jak z oblasti sociální, tak také zdravotní.

V zahraničí je již vcelku běžné, že se v terénním týmu, který ve svém okolí nabízí služby

občanům s duševním onemocněním, vyskytuje více pracovních disciplín, u nás se ale

takové týmy teprve vytvářejí. K tomu, aby mohly účinně podporovat klienty, se proto

snaží najít vhodnou metodu práce. Inspirují se přitom zahraničními zkušenostmi.

V oblasti péče o duševně nemocné se sociální služby poměrně často obracejí na holandské

odborníky, se kterými mají navázánu dlouholetou spolupráci. Model FACT, o kterém

pojednává tato práce, byl vytvořen právě v Nizozemí, a přináší inspiraci k tomu, jak

poskytovat kvalitní a efektivní služby v týmu složeném z více odborníků.

Organizace, ve které jsem již dvanáct let zaměstnána, se snaží reagovat na současný trend

multidisciplinarity, a proto v roce 2016 vstoupila do projektu, jehož cílem bylo podpořit

metodu práce v multidisciplinárních týmech zaváděním ověřené holandské metodiky. Její

stěžejní principy zavádí do terénních služeb od první poloviny roku 2017, a to i přesto,

že zastoupení více odborností v pracovních skupinách zdaleka nedosahuje takové úrovně,

jak je tomu v Nizozemí či v některých jiných týmech napříč naší republikou.

V době, kdy byl prováděn výzkum, šlo tedy již téměř o více jak dvouletou zkušenost

s metodou případového sdílení. Proto je hlavním cílem této diplomové práce zjistit, jak

členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější pozorovatelé hodnotí

multidisciplinární složení týmů, metody práce formou případového sdílení,

intenzivnější poskytování péče uživatelům ocitajícím se v ohrožení krizí a nově

pojatou roli klíčového pracovníka v modelu práce FACT. Jednotlivá kritéria

obsažená ve formulaci hlavního cíle jsou pak rozpracována do cílů vedlejších a

hodnocena odděleně v rámci jednotlivých skupin informantů. Jde celkem o následující

čtyři dílčí cíle:
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DC1 Zjistit, jak členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější pozorovatelé

hodnotí multidisciplinární složení týmů v sociálních službách pro vážně duševně

nemocné.

DC2 Zjistit, jak členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější pozorovatelé

hodnotí skutečnost, že v rámci týmu poskytujícího sociální služby pro vážně duševně

nemocné dochází k intenzivnímu případovému sdílení formou častých krátkých porad.

DC3 Zjistit, jak členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější pozorovatelé

hodnotí intenzivnější poskytování péče uživatelům s vážným duševním onemocněním

ocitajícím se v ohrožení krizí.

DC4 Zjistit, jak členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější pozorovatelé

hodnotí nově pojatou roli klíčového pracovníka v sociálních službách pro vážně duševně

nemocné.

Jako výzkumná strategie byl přitom zvolen kvalitativní výzkum vedený technikou

polostrukturovaného rozhovoru, který poskytoval prostor pro hlubší vhled do

problematiky a komplexnější zhodnocení, protože umožňoval informantům sdělit své

postřehy a náměty.

Výsledky výzkumu jsou určeny především pro samotnou organizaci, a měly by přinést

informace o tom, jak se multidisciplinární způsob poskytování sociálních služeb daří

zavádět, kde jsou pozitiva a kde slabiny, dále by měly poskytnout náhled k tomu, jak se

tato metoda osvědčila v rámci poskytování přímé péče a jaké výsledky přináší.


[…]


podpora při náplni volného času klientů nejasně vymezené kompetence

DC2: Zjistit, jak členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější pozorovatelé hodnotí

skutečnost, že v rámci týmu dochází k intenzivnímu případovému sdílení formou častých

krátkých porad.

Konají se: 5xtýdně, 2xtýdně, 1xtýdně ,1xza 14 dnů

POZITIVA NEGATIVA

rychlejší reakce na náhlé změny nedostatek času

komplexnější péče nedostatečná koordinace

přispívají k psychohygieně získávání nesprávných informací

poskytnutí zpětné vazby
uživatelům vadí, že se o nich na poradách tým

radí

DC3: Zjistit, jak členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější pozorovatelé hodnotí

intenzivnější poskytování péče uživatelů, ocitajícím se v ohrožení krizí.

Řešení krize: metodou shared caseload, zvýšení podpory klíčového pracovníka, kombinace

obojího

POZITIVA NEGATIVA

přispívá k psychohygieně nedostatečná koordinace

pomáhá k větší spolupráci s klientem možnost zahlcení klienta

klient se nefixuje na jednoho pracovníka nedostává se na ostatních uživatele

kompletnější pomoc při krizi
uživatelé případové sdílení zneužívají

klient dostane komplexnější pomoc

DC4: Zjistit, jak členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější pozorovatelé

hodnotí nově pojatou roli klíčového pracovníka.

Změna role: jiný vztah mezi klíčovým pracovníkem a klientem, potřeba sdílení klienta s týmem

POZITIVA NEGATIVA

ucelenější přehled o situaci klienta
ne vždy má klíčový pracovník přehled o situaci

klient se nefixuje na jednoho pracovníka

více je přenášena odpovědnosti na klienta
není vždy jasné, kdo je klíčový pracovník

rozvoj komunikace a koordinace
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8 Doporučení

Z výzkumu je zřejmé, že poskytování služeb formou shared load vnímají informanti

většinou jako přínosné, nejvíce oceňují ve všech oblastech prevenci syndromu vyhoření,

možnost rychlejší reakce na nečekané změny, komplexnější poskytování služeb a

prevenci klienta fixovat se na jednoho zaměstnance.

Proto všeobecně doporučuji v dané metodě pokračovat, rozvíjet ji a nadále své

zaměstnance v této metodě vzdělávat.

V jednotlivých oblastech pak doporučuji:

1) V oblasti multidisciplinarity:

 Metodicky vymezit jednotlivé kompetence všech členů týmu, zejména pak

zdravotní sestry a peer konzultanta

 Zavádět do všech týmů nové pozice, především pozici IPS a psychoterapeuta

 Na supervizích se věnovat hranicím služby tak, aby jednotlivé pozice uměly své

názory propojovat, sdílet se a lépe tak propojit sociální a zdravotní oblast

2) V oblasti případového sdílení:

 Zavést metodicky minimální počet krátkých porad, které by se měly konat

alespoň dvakrát do týdne

 Vzdělat vedoucí týmů v oblasti koordinace, případně zavést novou pozici

koordinátora

 Klást důraz na jednotný postup týmu při řešení situace uživatelů

3) V oblasti práce s krizí:

 Metodicky zpracovat, jak postupovat v případě krize

 Nové uživatele vždy seznámit s metodou případového sdílení

 Na základě dobré praxe zavádět intenzivní případové sdílení také u

problematických klientů

4) V oblasti vymezení rolí klíčových pracovníků

 Na pravidelných schůzkách s uživateli vždy jasně vymezovat, kdo je

klíčovým pracovníkem
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 Při individuálním plánování uživatelům služby vysvětlit, kdo je součástí

plánu a kdo kterou oblast řeší
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Závěr

Sociální služby určené pro osoby s duševním onemocněním vlivem probíhající reformy

psychiatrické péče procházejí v současné době velkými proměnami. Současným trendem

je právě budování multidisciplinárních týmů tak, aby bylo možné zajistit komplexní péči

uživatelům služeb. Lidé s duševním onemocněním mívají totiž mnohočetné problémy

hned z několika oblastí, jejichž řešení je často poměrně náročné a na jednoho klíčového

pracovníka také příliš obsáhlé.

Zatímco v předchozích obdobích byly terénní týmy složené většinou pouze ze sociálních

pracovníků a pracovníků v sociálních službách, jejichž pohled na způsob práce byl

podobný, nyní do týmů přicházejí především zdravotní sestry a peer konzultanti, někdy

také pracovníci se zaměřením na hledání zaměstnání nebo psychoterapeuti. Je zřejmé, že

prolínání jednotlivých oblastí se občas neobejde bez problémů, přičemž již samotné

propojení zdravotnického a sociálního pohledu je mnohdy poměrně komplikované.

Právě proto, aby mohl tým složený z více odborností poskytovat kvalitní služby, je

potřeba vyvinout takové metody, které by umožňovaly dobrou komunikaci a funkční

sdílení klienta týmem. Organizace, v níž již mnoho let pracuji, se proto v této oblasti

inspirovala holandskou metodou FACT, která toto umožňuje. Je zřejmé, že mnohé

principy z modelu FACT není schopna do svých služeb zavést, přesto se jí již více jak

dva roky daří používat ve svých týmech případové sdílení (shared caseload), reagovat tak

na možné krize uživatelů jinými, účinnějšími metodami a v neposlední řadě poskytnout

svým členům prevenci proti syndromu vyhoření.

Provedený výzkum totiž ukázal, že ačkoliv na začátku někteří letití zaměstnanci, kteří

byli zvyklí pracovat metodou case work, nové principy příliš nevítali, shledávají je po

dvou letech fungování jako potřebné a výhodnější. Zrovna tak je ale oceňují i uživatelé

služeb, kterým přinášejí účinnější podporu ve více oblastech.
