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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je zjistit „jak členové týmu, uživatelé poskytovaných služeb i vnější

pozorovatelé hodnotí multidisciplinární složení týmů, metody práce formou případového

sdílení, intenzivnější poskytování péče uživatelům ocitajícím se v ohrožení krizí a nově pojatou

roli klíčového pracovníka v modelu práce FACT“ (s. 11). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí

cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do

praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy k tématu jako „duševní

onemocnění“, „sociální služby pro lidi s duševním onemocněním“ a „FACT model“. V rámci

jednotlivých subkapitol jsou zpracovány všechny klíčové pojmy, které jsou zahrnuty v cílech

diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech

klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé

diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenalezla jsem faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze považovat za optimální volbu),

transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 46-48), je vymezena

strategie volby výzkumného souboru, zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité

výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Klíčová zjištění jsou zdůrazněna

tučným písmem, interpretována normálním typem písma a doložena citacemi v kurzívě, takže

je pro čtenářky a čtenáře dobře přehledná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka téma zpracovávala pro vlastní organizaci.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Výzkumná zjištění se jeví velmi zajímavá a užitečná. Autorka dokonce v kapitole 8 vytváří

doporučení pro další praxi. Jak byla či budou tato doporučení využita v konkrétní praxi

organizace?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Ivany Kovářové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na diplomové práce.
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